¹⁵ „Scribitis nobis, quomodo vos honorem illius comitatus Barsiensis non sponte, sed inviti et de voluntate illius comitatus suscepistis. Quod nobis profecto plurimum displicet, nam contra voluntatem nostram et mandatum serenissimi domini nostri regis id fecistis, et cum id nos apud regiam maiestatem procuraverimus, ut nemini honor ille aut officium comitatus, quam egregio Ladislao de Kalna castellano castris Wyssegradiensis conferatur, quod vobis molestum non sit, profecto contendemus et elaborabimus, ut voluntati et mandato serenissimi domini regis omnino satisfiat, hoc est, ut Ladislaus Kalnay sit comes illius comitatus. Nostis enim bene, quod non comitatus aliquis hunc honorem, sed sola regia maiestas conferre potest, vicecomites tamen possunt etiam per comitatum eligi. Sed miramur profecto, quod si hec fuit voluntas vestra, ut voveritis esse comes illius comitatus, nobis non significastis, et nos potius vobis, quam alteri a regia maiestate hoc officium impetrassemus. Non tamen sumus immemores, quod superioribus annis, cum videlicet hunc honorem illius comitatus vobis dederant, quomodo ab eo officio privari cupiebatis, et exinde arbitrabamur vos nolle officium

Természetesen ebből az egyetlen levélből¹⁶ a szerémi püspök által említett Bars megyei esemény sor, különösen a címzett és az őt állítólag a tisztség elvállalására „kényszerítő” nemesek szándékai maradéktalanul nem tárhatók fel, csupán annyi bizonyos, hogy előzményének az ispáni tisztség megüresedése tekinthető. Valamikor 1493 elején elhunyt Lévai Vajdafi János, akit II. Ulászló király éppen a levélíró nagybátyja, Nagylucsei Orbán egri püspök 1491. októberi halála után nevezett ki a megye élére.¹⁷ Mivel a lévai váruradalmat birtokló Vajdafi fia, Zsigmond még kiskorú volt, a Nagylucseieknek ismét lehetőségük nyílt a megyésispánság megszerzésére. Az udvarban nagy befolyással rendelkező Fodor István ennek megfelelően járt el, és szerezte meg az ispáni tisztséget saját familiárisának, Kálnai László visegrádi várnagynak, aki Bars megye egyik tekintélyesebb nemesi családjából származott.¹⁸ A levélben Fodor (aki talán így kívánta mentegetni magát, amiért nem kérte ki rokonai véleményét az ispánság betöltéséről) persze jól láthatóan egybemosta Nagylucsei Balázs korábbi tisztségviselése kapcsán az ispáni és az alispáni tisztséget – 1488-ban ugyanis Balázs az utóbbtól kívánt szabadulni, most viszont az előbbi betöltéséről volt szó –, ami még akkor is csúsztatás volt, ha Balázs annak idején nyilván az ispáni hatalmat is gyakorolta az udvarban időző testvére nevében. Nem tartom valószínűnek, hogy a barsi nemesek vérszemet kapva immár az ispánság betöltésének a jogát is maguknak követelték volna. Talán arra gondolhatunk, hogy felkérték Nagylucseit, próbálja elérni a királynál ispáni kinevezését, és ennek érdekében ők is követet meneszthettek a királyhoz vagy legalábbis támogatókat kerestek az udvarban, aminek híre Fodorhoz is eljutott.¹⁹ Bárhogy volt is, a személynök teljes joggal utasította